
 

八代生活環境事務組合 

新水道ビジョン 

（令和元年度～令和１０年度） 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

      
令和２年度改訂  

八代生活環境事務組合 



目  次 

 

1 

 

目 次 

 

 

第１章 新水道ビジョンの策定にあたって・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２ 

 １  ビジョン策定の目的・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２ 

 ２  対象地域・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２ 

 ３  計画策定期間・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２ 
[...]
村、平成１５年度に宮原町及び竜北町の氷川流域で電気探査の調査を実施しています。

平成１４年度の調査では、泉村及び東陽村で実施しましたが、計画していた取水量を得

ることは困難との判断でした。平成１５年度の調査では、宮原町及び竜北町で実施し、

十分な取水量があるとの結果でしたが、採水層の地質・既設井戸との競合等、諸問題に

より地下水開発を断念しました。 

この結果により、配水量の備蓄を図るための配水池築造計画へ方針変換し、第３配水

池を築造しています。 

  



第２章 八代生活環境事務組合の概要 

 

7 

 

４．沿革 

 氷川総合開発の一環として、泉村下岳に多目的（洪水調節、畑地水田灌漑、上水道）

の氷川ダムが建設されることになり、旧八代郡千丁村、鏡町、竜北村、宮原町、東陽村

及び泉村の２町４村は、昭和４３年３月１４日に「八代郡上水道組合」の設立を熊本県

に申請し、同年４月１５日に設立許可を受けました。 

八代郡上水道組合は、計画給水人口を４１，０００人（竜北村７，９６０人、鏡町１

８，０９０人、千丁村６，９７０人、宮原町４，９８０人、東陽村２，０００人、泉村

１，０００人）として、昭和４３年１１月２５日に水道事業創設認可を受け、昭和４４

年４月１日には「八代郡水道企業団」に名称を変え、昭和４８年６月１日から給水を開

始しています。 

 昭和５１年６月３０日に「八代郡水道企業団」を解散し、翌７月１日に上水道事業と

じん芥処理事業を共同処理する「八代郡生活環境事務組合」を設立し、昭和５４年７月

１日に「八代郡衛生処理組合」と合併し、共同処理する事務にし尿処理事業を、構成団

体に旧八代郡坂本村（し尿処理事業に限る。）を追加しました。 

 さらに、平成２年６月６日共同処理する事務に火葬場を追加し、平成７年４月１日か

ら斎場の供用を開始しました。 

 平成の大合併により、平成１７年８月１日に旧八代市と本組合の構成団体である旧八

代郡坂本村、千丁町、鏡町、東陽村及び泉村の１市２町３村が合併し新しい八代市とな

ったことを受けて、本組合の名称を「八代生活環境事務組合」に変更しました。 

 平成１７年１０月１日に、本組合の構成団体である旧八代郡竜北町と宮原町が合併し

氷川町となり、八代市と氷川町の１市１町を構成団体として、上水道事業、ごみ処理事

業、し尿処理事業及び火葬場事業の４事業を共同処理しています。 

 その後、平成３０年７月には、八代市環境センターが運転を開始したことに伴い、ご

み処理区域が氷川町のみとなりました。 

 
 

図２－３ 八代生活環境事務組合組織図 

監査委員 会計管理者 

正副管理者 事務局長 次  長 

議  会 

総 務 課 

クリーンセンター 

衛生センター 

水道工務課 

課長 課長補佐 庶 務 係  

水道業務係 

ごみ処理係 

し尿処理係 

改 良 係 

維 持 係 

浄 水 係 

所長 所長補佐 

所長 所長補佐 

課長 （本庁） 課長補佐 

課長補佐 （浄水場） 

斎場を含む。 

係員（参事、主事） 係長（主幹） 

係長（主幹） 係員（参事、主事） 

係長（主幹） 係員（参事、主事） 

技能労務職員（技師） 

係長（主幹） 係員（参事、主事） 

技能労務職員（技師） 

係長（主幹） 

係長（主幹） 

係長（主幹） 

係員（参事、主事） 

係員（参事、主事） 

係員（参事、主事） 



第２章 八代生活環境事務組合の概要 

 

8 

 

表２－２ 八代生活環境事務組合水道事業の沿革 

年 月 日 八代生活環境事務組合水道事業の動き 

昭

和 

43. 4.15 

 

  11.25 

・「八代郡上水道組合」（構成団体：千丁村、鏡町、竜北村、宮原町、

東陽村及び泉村）設立 

・厚生大臣から上水道事業認可 

44. 4. 1 

   12.17 

・「八代郡水道企業団」に名称変更 

・４ヵ年継続事業（総事業費 1,001,369千円）着工（財源：国庫補助

金 50,246千円、起債900,000千円、町村負担金51,123千円） 

48. 6. 1 ・千丁村、鏡町、竜北村及び宮原町の全域、東陽村（種山地区の全域）

並びに泉村（下岳地区の全域）に給水開始 

・下益城郡小川町（現宇城市）下住吉、不知火地区へ日量140㎥を分

水開始 

50.11.20 ・下益城郡小川町町地区へ日量500㎥の救援水を送水 

51. 6.30 

    7. 1 

   11.20 

・「八代郡水道企業団」解散 

・「八代郡生活環境事務組合」設立 

・天草郡大矢野町（現上天草市）へ日量3,000㎥を分水開始 

54. 3.31 ・浄水場排水処理施設竣工 

59. 4. 1 ・下益城郡小川町下住吉、不知火地区への分水量を日量50㎥に変更 

63. 3.31 ・浄水場急速ろ過池改良（12.5㎥/池×8池） 

平

成 

 4. 2.28 ・現在地に新庁舎移転 

 8. 3.15 ・浄水場沈殿池傾斜板設置 

 9. 3.15 ・浄水場急速ろ過池増設（12.5㎥/池×2池） 

10. 3.15 ・野津配水池築造（3,000㎥、PC造） 

11. 1.29 ・浄水場中央監視盤更新 

13.12.31 ・下益城郡小川町町地区への救援水の送水終了 

16. 8.31 ・下益城郡小川町下住吉、不知火地区への分水終了 

17. 3.31 

    8. 1 

・第２浄水池築造（800㎥、PC造） 

・合併により「八代生活環境事務組合」に名称変更 

21. 1.31 ・浄水場排水処理施設に天日乾燥床増設（40㎥×7床） 

26. 3.24 ・第３配水池築造（5,000㎥、PC造） 

27. 2.27 

27. 7. 1 

・東段配水池（№1）耐震補強 

・浄水場夜間運転業務委託開始 

28. 3.15 ・東段配水池（№2）耐震補強 

28. 3.16 ・浄水場着水井・混和池耐震補強 

30. 2.27 ・浄水場浄水池（№1）耐震補強 

令

和 

2. 1.15 ・浄水場沈殿池（№1・2）耐震補強 

 



第３章 水道事業の現状分析と課題 

 

9 

 

第３章 水道事業の現状分析と課題 

 

１．水質 

水道事業においては、水道法で定められている水質検査を行い、水質基準に適合した

安心・安全な水を住民の皆様に提供しています。 

 本組合は、氷川ダムの貯留水を水源としていることから、比較的良質な原水に恵まれ

ており、これまでのところ目立った水質悪化等は見られておりませんでしたが、近年、

臭気発生の原因物質であるジェオスミンが検出されるようになったことから検査体制

の強化を図り毎週検査を実施しています。 

 また、近年異常気象による集中豪雨が発生し、平成１９年と令和２年に氷川ダム水の

高濁度により、浄水処理の限界を超え、取水停止による全域断水を引き起こしています。 

 今後、浄水処理施設等の改良や断水時の応急給水について検討する必要があります。 

 

表３－１ ９項目水質検査結果（平成３０年度最大値） 

 

 

２．水道施設 

（１）浄水施設 

本組合の椎屋浄水場では、原水中の濁りや細菌等を取り除き、急速ろ過方式により日

量１０，５００ｍ3／日（処理能力１５，０００ｍ3／日）の処理を行い、安定した水を供

給しています。 

昭和４８年に運用を開始した椎屋浄水場は、平成２８年度より耐震補強等工事を進め

ており、令和３年度に工事完了予定としています。これにより、震災等においても被害

を最小限に抑え速やかに水の提供ができます。今後時期を検討し、再度耐震診断のため、

コンクリート強度の調査を行い浄水場の更新時期を検討する必要があります。 

 

椎屋浄水場 千丁町二の丸 氷川町若洲 泉町平

一般細菌 0 0 0 0 100個/ｍℓ以下

大腸菌 不検出 不検出 不検出 不検出 検出されないこと

塩化物イオン 6.2 6.3 6.5 6.2 200ｍｇ/ℓ以下

有機物
（全有機炭素（ＴＯＣ））

ｐＨ値 7.9 7.9 8.1 8.0 5.8以上8.6以下

味 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常でないこと

臭気 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常でないこと

色度 0.5未満 0.8 1.0 0.6 5度以下

濁度 0.1 0.1 0.1 0.1未満 2度以下

基準値検査項目

0.4 0.4 0.4 0.5 3ｍｇ/ℓ以下

採水箇所



第３章 水道事業の現状分析と課題 

 

10 

 

 

図３－１ 上水道フローシート 

 

 

 

 

椎屋浄水場沈殿池 

 

 

 

 

前塩素 
活性炭 

ＰＡＣ 
（ポリ塩化アルミニウム） 

フロック形成池 

着水井 
混和池 
薬品 

調圧水槽 

氷川ダム 

沈殿池 
横流式傾斜板 

排泥装置 

φ700～600ｍｍ 
導水管 ６，１５９ｍ 

後塩素 
浄水池 

（10池） 
急速ろ過池 

送水管 φ400ｍ

ｍ 

東段配水池・第３配水池 

野津配水池 

φ200ｍｍ 

加圧施設 

排水処理場 
濃 縮 槽 
天日乾燥床 

東陽町 
氷川町 
（一部） 

泉町（下岳地区） 

千丁町 

鏡町 

氷川町 

上天草市（分水） 



第３章 水道事業の現状分析と課題 

 

11 

 

（２）配水施設 

配水池は、浄水場からの送水を受け、給水区域の水需要量に応じた配水を行うための

上水貯留池です。配水量の時間変動を調節する機能と、非常時には一定の時間、所定の

水量及び水圧を維持できる機能を持ちます。 

 本組合は、３箇所の配水池を所有し、八代市千丁町及び鏡町、八代郡氷川町、上天草

市へ自然流下方式により配水しています。また、八代市東陽町と八代郡氷川町の一部に

ついては、送水管より直接配水を行っています。 

 ポンプ場は、標高の高い場所へ水を運ぶ機能を持った施設で、送水ポンプ、機械・電

気設備、建築物などからなります。 

 本組合は、８箇所のポンプ場を所有し、泉町の３箇所、東陽町の３箇所、氷川町の２

箇所の加圧ポンプにより山間部への配水を行っています。 

  

表３－２ 配水池概要 

 

 

表３－３ ポンプ場一覧 

 

 

 

第３配水池 

東段配水池 ＲＣ造（２池） ３，６００ｍ
3 〇 ＥＬ＋５３．０ｍ

第３配水池 ＰＣ造（１池） ５，０００ｍ3 〇 ＥＬ＋５３．０ｍ

野津配水池 ＰＣ造（１池） ３，０００ｍ3 〇 ＥＬ＋５３．０ｍ

耐震基準 備考施設名 構造種別 容量

泉町 平ポンプ場 尾園ポンプ場 土生ポンプ場

東陽町 黒渕ポンプ場 重見ポンプ場 栗林ポンプ場

氷川町 桜ヶ丘ポンプ場 川上ポンプ場



第３章 水道事業の現状分析と課題 

 

12 

 

 

図３－２ 給水区域と施設位置図 

 

 

 

八代市泉支所 

平ポンプ場 

氷川町役場 

八代市鏡支所 

八代市千丁支所 

八代生活環境 
事務組合 

第３配水池 

東段配水池 

野津配水池 

川上ポンプ場 

桜ヶ丘ポンプ場 

 

栗林ポンプ場 

八代市東陽支所 

黒渕ポンプ場 

重見ポンプ場 

椎屋浄水場 

泉送水ポンプ 

土生ポンプ場 

尾園ポンプ場 

氷川ダム 

八代市 
八代ＩＣ 

八代南ＩＣ 

上天草市分水 

至鹿児島 

至人吉 至人吉 

松橋ＩＣ 

至三角 
至熊本 至熊本 

給水区域と施設位置図 

導水管  

送水管  

配水管  

上天草市分水 

各加圧施設 各配水池 給水区域 旧市町村境界 凡例 

鹿児島県 

宮崎県 

長崎県 

佐賀県 
福岡県 大分県 

熊 本 県 

給水区域  



第３章 水道事業の現状分析と課題 

 

13 

 

（３）水道管路 

令和元年度末時点で本組合上水道の総管路延長（導水管、送水管、配水管）は、おお

よそ２４３．５ｋｍですが、毎年度行う管路整備のためのバイパス化や新規布設に伴い

少しずつ増加しています。 

 一方、総管路延長の耐震化率は、４３．１％と低い値を示しています。導水管の６，

１５９ｍと送水管のうち６，７９０ｍについては、昭和４８年の給水開始当初に布設さ

れており、劣化や腐食が進みつつあります。今後、管種・布設年度等を考慮し、長期更

新計画の策定を行い、耐震性に優れた管種による更新を進めていきます。 

 また、配水管総延長の２２８ｋｍのうち３．６ｋｍ残存する石綿管の更新も併せて行

います。 

 

表３－４ 水道管路概要 

 

※導水管については下益城南部土地改良区との共用管 

 

 

 

施工現場の様子 

 

 

 

 

 

管種 総延長（ｍ） 耐震化延長（ｍ） 耐震化割合（％）

導水管 6,159 0 0.0

送水管 9,175 9,175 100.0

配水管 228,173 95,681 41.9

計 243,507 104,856 43.1



第３章 水道事業の現状分析と課題 

 

14 

 

３．災害時対応 

大規模な地震や風水害などの災害時では、広範囲にわたる応急給水や応急復旧が必要

となり、本組合だけによる対応では限界があります。このような緊急時でも迅速な対応

が可能となるように、今後、近隣事業体との相互応援体制の強化を図る必要があります。 

また、水道の速やかな災害復旧を行うことを目的とする「水道危機管理マニュアル」

を策定しており、必要に応じて計画の改定を図ることとしています。 

災害時において電力が供給されない場合は、配水池及びポンプ施設等に自家用発電設

備を設置し、給水の継続を行います。 

また、各配水池においては、給配水管が寸断された場合、水位低下の前に緊急遮断弁

を閉じ、仮設給水拠点において車載用給水タンク及び可搬ポリタンクによる応急給水を